证券代码：603887        证券简称：城地香江        公告编号：2024-011

债券代码：113596        债券简称：城地转债

上海城地香江数据科技股份有限公司

关于拟计提商誉减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为了更加客观真实反映上海城地香江数据科技股份有限公司（以下简称“公

司”或“城地香江”）的财务状况和资产价值，根据《企业会计准则第 8 号——资

产减值》《会计监管风险提示第 8 号——商誉减值》以及公司会计政策等相关规

定，经过第三方专业评估公司的初步评估与测算，并基于谨慎性原则，公司拟对

控股子公司香江科技股份有限公司（以下简称“香江科技”）相关商誉计提减值准

备。根据《上海证券交易所股票上市规则》相关规定，现将具体情况公告如下：

一、本次拟计提商誉减值准备概述

1、商誉形成情况

香江科技商誉账面原值 146,431.11 万元，商誉的形成系城地香江并购香江科

技，支付对价大于并购日享有的可辨认净资产公允价值份额。

2、商誉减值准备历史计提情况

依据企业会计准则和公司会计政策的相关规定，公司实施完成上述并购后，

每年末均依据沃克森（北京）国际评估公司出具的相关评估报告对商誉进行减值

迹象的判断及减值测试。

截至2023年12月31日，公司对香江科技累计计提商誉减值63,089.82万元，

商誉账面净值为 83,341.29 万元（不含本次）。

二、本次拟计提商誉减值准备的情况

子公司香江科技主要从事云基础设施相关服务，其核心业务涵盖设备生产制

造、工程规划设计、工程建造实施、系统运营维护、行业投资及增值服务等，具

备互联网数据中心全产业链服务能力。

虽然较过去两年，全球产业链、供应链已逐步恢复畅通，但考虑到前期整体

社会环境变化的延续性影响，2023 年全球经济增长表现出动力不足，经济增速

放缓的态势，企业营商环境面临需求收缩、供给冲击、预期转弱的三重压力。而

国际局势动荡多变，增加了未来的诸多不确定性，进一步加剧了整体经济趋于保

守的发展趋势。

考虑到上述外部环境的多重影响，互联网经济增速放缓，而作为其上游，同

时也是互联网经济核心基础设施的互联网数据中心行业也将面临存量博弈、竞争

加剧的问题。

另外，香江科技毛利率在过去几年持续下滑，主要原因系新增系统集成订单

中，客户定制化需求提高及保密措施等要求，项目甲指设备占比上升，其自有产

品主导地位下降，进一步压缩了其利润空间，加之受上述市场环境影响，2023

年竞争进一步激烈，导致其毛利率下降较大。

基于上述判断，预计香江科技其利润率短期内无法恢复到历史水平，且未来

年度暂无可靠的经营手段改善。依据谨慎性原则，经测算公司拟对其商誉计提减

值准备 40,800万元~55,200万元。

三、本次拟计提商誉减值准备对公司的影响

公司本次合计拟计提商誉减值准备 40,800 万元~55,200 万元，该项减值准

备计入公司 2023 年度合并损益，影响公司 2023 年度合并归属于上市公司股东的

净利润-55,200 万元~-40,800 万元，并相应影响截止 2023 年 12 月 31 日公司合

并归属于上市公司股东的所有者权益-55,200 万元~-40,800万元。本次商誉计提

减值准备后，香江科技的商誉账面净值约为 28,141.29万元~42,541.29 万元。

公司本次拟计提商誉减值准备尚未经资产评估机构确认及会计师事务所审

计，最终数据以评估报告及会计师事务所审定后的数据为准。

四、风险提示

本次拟计提商誉减值准备的金额，是公司根据评估机构的初步测算，并结合

未来市场环境、经营预期对香江科技的影响预测分析得出。后续公司还将根据年

终决算就报告期末商誉测试情况出具专项评估报告，并由审计机构进行审计后予

以确认。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海城地香江数据科技股份有限公司

董事会

2024 年 1 月 30 日